
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.8 

 

OGGETTO: PNRR, MISSIONE 2 - RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE 

ECOLOGICA, COMPONENTE 1 - ECONOMIA CIRCOLARE E AGRICOLTURA 

SOSTENIBILE (M2C1), INVESTIMENTO 3.2 GREEN COMMUNITIES. INTERVENTI DI 

MIGLIORAMENTO FORESTALE CON LO SCOPO DI MIGLIORARE LA STABILITÀ E 

LA RESILIenza dei popolamenti forestali dei boschi di proprietà comunale e dei privati 

aderenti alla nuova forma consortile.  

Approvazione in linea tecnica dell'intervento sul Comune di Bricherasio       

 

 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì VENTINOVE del mese di GENNAIO alle ore 18:00 

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BALLARI Simone - Sindaco  Sì 

2. MERLO Ilario - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Fabrizio - Assessore  Sì 

4. LISTINO Federica - Assessore Sì 

5. TROMBOTTO Adriana - Assessore Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

  Partecipa alla seduta,  il Segretario Comunale Sig. FERRARA dott.ssa Alessandra  

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

- l’Unione Montana del Pinerolese ha partecipato, insieme all’Unione dei Comuni delle 

Valli Chisone e Germanasca (Ente Capofila) ed il Comune di Pinerolo al bando " PNRR, 

Missione 2 – Rivoluzione verde e Transizione ecologica, Componente 1 – Economia 

circolare e agricoltura sostenibile (M2C1), Investimento 3.2 Green Communities”, 

risultando assegnataria di un finanziamento pari ad euro 1.238.721,72 (a fronte di un 

finanziamento complessivo a favore dei tre enti pari a euro 3.991.220,73), con un 

cofinanziamento a carico dell’Unione stessa pari a euro 102.863,88. 

- tra gli obiettivi e le finalità̀ che la proposta di progetto avanzata dagli enti coinvolti 

intende perseguire vi sono i seguenti: 

 aumentare la resilienza delle foreste, la loro capacità di adattamento e mitigazione ai 

cambiamenti climatici, attraverso l’adozione di modelli di gestione sostenibile; 

 valorizzare il ruolo dei prodotti forestali in sostituzione dei materiali non rinnovabili, 

in coerenza con le strategie europee per la bioeconomia e lo sviluppo sostenibile; 

- nell’ambito delle suddette finalità si inserisce il progetto di realizzare interventi di 

miglioramento forestale con lo scopo di migliorare la stabilità e la resilienza dei 

popolamenti forestali dei boschi di proprietà comunale e dei privati aderenti ad una nuova 

forma consortile sul territorio dell’Unione Montana (realizzata nell’ambito della medesima 

proposta di progetto), in attuazione dei Piani Forestali Aziendali già approvati e della 

nuova pianificazione da realizzare, con un importo complessivo finanziato pari a € 

68.880,00; 

- con determinazione del Dirigente dell’Area Territorio, Cultura e Turismo n. 252 del 

31/07/2023, l’Unione ha provveduto all’affidamento dell’incarico professionale per la 

progettazione di interventi di miglioramento forestale dei boschi di proprietà comunale e 

dei privati aderenti ad una nuova forma consortile, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 

50, comma 1, lett. B del D.Lgs. 36/2023, all’operatore economico Dott. For. Andrea Ighina 

con sede in Pinerolo (TO), Strada Costagrande n.260, C.F. GHNNDR76M12G674H, 

P.IVA 08980110012; 

- i Comuni individuati per la realizzazione dei suddetti interventi di miglioramento 

forestale risultano Bricherasio, Luserna San Giovanni e Roletto; 

 

VISTO il progetto esecutivo, pervenuto dall’Unione in data 13/10/2023 al prot. n. 6.282, 

che prevede nei Comuni di Bricherasio, Luserna San Giovanni e Roletto la realizzazione di 

n. 3 interventi di miglioramento forestale su superfici boscate di proprietà comunale; 

 

CONSIDERATO che, contestualmente alla trasmissione della succitata documentazione, è 

stato richiesto al Comune di esprimere parere favorevole, in linea tecnica, circa gli 

interventi previsti sul proprio territorio di competenza, al fine di permettere 

successivamente all’Unione di provvedere all’approvazione formale del progetto 

esecutivo; 

 



ESAMINATA la documentazione trasmessa e ritenuta la stessa meritevole di 

approvazione; 

 

PRESO ATTO che, così come previsto dallo specifico finanziamento PNRR, la 

realizzazione degli interventi è subordinata all’adesione dei comuni interessati al nascente 

consorzio forestale; 

 

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. attestante, nel contempo, la regolarità e la 

correttezza dell’atto amministrativo proposto, ai sensi dell’art. 147bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 stesso, rilasciato dal responsabile del servizio competente;  

 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito accertato e 

proclamato dal Presidente  

 

DELIBERA 

 

1) La narrativa premessa costituisce parte integrante del presente dispositivo 

 

2) di esprimere parere favorevole, in linea tecnica e per il territorio di propria 

competenza, sul progetto esecutivo pervenuto dall’Unione Montana del Pinerolese in data 

13/10/2023 al prot. n. 6.282, finalizzato alla realizzazione nei Comuni di Bricherasio, 

Luserna San Giovanni e Roletto di n. 3 interventi di miglioramento forestale su superfici 

boscate di proprietà comunale; 

 

3) di trasmettere la presente deliberazione all’Unione Montana del Pinerolese per i 

successivi adempimenti di propria competenza 

 

 

Inoltre, 

con separata unanime votazione FAVOREVOLE 

 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. n. 

267/2000  

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

Firmato digitalmente 

F.to: BALLARI Simone 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

F.to: FERRARA dott.ssa Alessandra 

___________________________________ 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 


